ESTADO DO CEARÁ

MUNICÍPIO DE JAGUARUANA
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2024

ADITIVO 001

A Prefeitura Municipal de JAGUARUANA - CE, pessoa jurídica de direito público interno,

neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOSÉ ELIAS DE OLIVEIRA, no

uso de suas atribuições legais, torna público o Primeiro Aditivo ao Edital 001/2024,

conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o CAPÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, o cronograma,

passando a ter a seguinte redação:

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS

(...)

Gabarito preliminar da prova objetiva 25 de março de 2024

(...)

Art. 2º. – Fica retificado o CAPÍTULO XII – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS, o item 9, passando a

ter a seguinte redação:

9. Serão exigidos pela Prefeitura Municipal de JAGUARUANA, no ato da contratação:

(...)

Art. 3º. – Fica retificado o ANEXO I, passando a ter a seguinte redação:

I – O Cadastro de reserva passa a ser LIVRE para todos os cargos:

II – O anexo passa a ter a seguinte redação:

SECRETARIA DE SAÚDE

Cód CARGO
REQUISITOS MÍNIMOS

EXIGIDOS

VAG

AS
PCD CR CH/S

SALÁRIO

INICIAL

014 Fisioterapeuta
Ensino Superior Completo em
Fisioterapia mais registro no

Conselho da classe

08 - Livre 30h 2.000,00

022 Psicólogo
Ensino Superior Completo em

Psicologia mais registro no
Conselho da classe

02 - Livre 40h 2.200,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Cód CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS VAGAS PCD CR CH/S
SALÁRIO

INICIAL

37 Fisioterapeuta
Ensino Superior Completo em
Fisioterapia mais registro no Conselho
da classe

01 - Livre 30h 2.000,00

54 Psicólogo
Ensino Superior Completo em
Psicologia mais registro no Conselho
da classe

02 - Livre 40h 2.200,00

56 Secretário Escolar Ensino Médio Completo e Curso de
Secretariado Escolar.

04 - Livre 40h 1.980,00

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cód CARGO
REQUISITOS MÍNIMOS

EXIGIDOS

VAGA

S
PCD CR CH/S

SALÁRIO

INICIAL

92 Psicólogo
Ensino Superior Completo em

Psicologia mais registro no Conselho
da classe

02 - Livre 40h 2.200,00

Art. 4º. – Fica retificado o ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS DO PROCESSO

SELETIVO PÚBLICO incluídos os conteúdos de conhecimentos gerais de LÍNGUA

PORTUGUESA e CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS para os cargos de nível

FUNDAMENTAL INCOMPLETO:

1.1 LÍNGUA PORTUGUESA

FUNDAMENTAL INCOMPLETO:

Interpretação de textos; Ortografia; Acentuação; Classes de palavras (artigo, substantivo e adjetivo;

Concordância; Pontuação; Sinônimos e antônimos; Separação silábica; Uso de maiúscula e minúscula;

Dígrafos; Gênero gramatical (masculino e feminino).

1.2. CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

FUNDAMENTAL INCOMPLETO:

Negação de uma proposição simples. Operadores lógicos. Raciocínio sequencial. Teoria dos

Conjuntos. Problemas de contagem. Raciocínio Matemático e espacial. Princípios de análise

combinatória.

Art. 5º. – Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2024.

JAGUARUANA/CE, 27 de fevereiro de 2024.

JOSÉ ELIAS DE OLIVEIRA

Prefeito